
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 23.08.2016 г. г. Тайшет     № 726 
 
Об организации сбора и вывоза 
твёрдых бытовых отходов  на 
территории Тайшетского городского 
поселения  
 

Рассмотрев информацию об организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов 
на территории Тайшетского городского поселения, Административный Совет  при главе  
Тайшетского городского поселения отмечает, что несмотря на принимаемые 
организационные и технические меры в городе остается ряд серьезных проблем. 
 В соответствии с п.18 ст.14 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного 
значения поселения относится вопрос организации сбора и вывоза бытовых отходов. 
Органы местного самоуправления поселений осуществляют только их сбор и вывоз, 
утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов, в соответствии со ст. 15 
вышеуказанного Закона, возложена на органы местного самоуправления муниципального 
района. 
 На территории Тайшетского городского поселения  сбор и вывоз твёрдых бытовых 
отходов (далее – ТБО) осуществляют ООО «Аякс», МУП «Городское хозяйство». Так же 
услуги по вывозу ТБО оказывают управляющие организации ООО «Коммунальный 
сервис» и  ООО «ЖКХ Южное».  

Вывоз жидких бытовых отходов (далее – ЖБО) производится ООО  «ЖКХ 
Южное».  

В своей деятельности данные организации руководствуются Правилами 
предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, утверждёнными 
Постановлением Правительства РФ от 10 февраля 1997 г. № 155, Правилами содержания 
территории Тайшетского городского поселения, утверждёнными решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 19.04.2006г. № 90 и Порядком организации сбора и 
вывоза бытовых отходов на территории Тайшетского городского поселения, 
утверждёнными решением Думы Тайшетского городского поселения от 18.12.2014г. 
№ 167. 
 Объёмы  сбора и вывоза твёрдых и жидких бытовых отходов на территории города 
за последние годы приведены в таблице: 
 
№ 
п/п 

Наименование показателя 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

1. Твёрдые бытовые отходы 
(тыс.м3) 

79,1 79,6 78,8 75,3 81,6 

2. Жидкие бытовые отходы 
(тыс.м3) 

65,1 64,7 65,3 64,9 79,9 

 
 На территории Тайшетского городского поселения располагается 54 площадки, 
предназначенные для сбора ТБО от жителей многоквартирных домов, установлено 202 
шт. мусорных контейнеров и кузовов открытого типа.   



 Большинство площадок имеют бетонное покрытие, ограждение. Содержание 
площадок, осуществляется управляющими организациями. 
 На территории неблагоустроенного жилищного фонда, для принятия хозяйственно-
бытовых стоков, оборудовано 47 выгребов  разного уровня. Откачивание и вывоз стоков с 
выгребов осуществляется на очистные сооружения № 1, 3 специальным автотранспортом. 

Крупногабаритный мусор собирается на тех же площадках что и ТБО.  
Раздельный сбор мусора не осуществляется. Исключениями являются бумага 
(картонные коробки) и медицинские отходы.  

 Сбор бумаги производится частным предприятием, однако, организации и 
учреждения города редко пользуются этой услугой. Медицинские отходы собираются на 
территориях соответствующих учреждений.  
 Сбор и вывоз ТБО населения, организаций, расположенных в многоквартирных 
домах, осуществляется на основании заключаемого договора между потребителем и 
исполнителем. Сбор ТБО, производимых учреждениями и организациями, осуществляется 
в основном самими организациями. Крупные и средние организации имеют 
предоставленные им специализированной организацией контейнеры и договоры с 
соответствующей организацией на вывоз отходов. Предприятия и организации малого 
бизнеса зачастую пользуются контейнерами для населения. 
 ТБО, производимые гаражными кооперативами, вывозятся на площадки 
предназначенные для сбора ТБО от жителей многоквартирных домов или скапливаются 
на несанкционированных свалках. Собственники гаражей в таких кооперативах  договоры 
со специализированной организацией на сбор и вывоз отходов не заключают. 
 По данным ООО «Аякс» договоры на вывоз и размещение ТБО имеют все 
управляющие организации и жилищные кооперативы.  
 Контроль удаления отходов в соответствии с Правилами и нормами технической 
эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя РФ от 
27.09.2003 г. №170, обязаны обеспечивать организации по обслуживанию жилищного 
фонда.  Учитывая то, что контейнеры на площадках часто переполнены,  систематически 
происходит замусоривание части территории вокруг площадок как обычным, так и 
крупногабаритным мусором. Из этого следует, что количество суточных рейсов 
мусоровозов определяется как недостаточное. 
 Вопросы улучшения работы, повышения качества предоставляемых услуг 
администрация Тайшетского городского поселения  держит на постоянном контроле. 
Еженедельно, на технической планёрке в администрации города, решаются неотложные и 
первостепенные задачи, принимаются конкретные решения. 

Несмотря на  принимаемые меры  к улучшению ситуации в сфере сбора и вывоза 
бытовых отходов проблемные вопросы остаются. Наиболее актуальной является 
организация их сбора и вывоза от частных домовладений, которые на территории города 
расположены более чем на 110 улицах и переулках, их количество составляет 4485 
единиц, в которых проживает более 13тыс. человек.  
 Так как порядок взимания платы с населения, проживающего в частных 
домовладениях, не регламентируется Федеральными нормативными документами, то 
оказание услуг такой категории граждан возможно только в соответствии с Правилами 
предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 1997 г. № 155 «Об 
утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых 
отходов», где потребитель - гражданин, использующий, заказывающий услуги по вывозу 
ТБО, а исполнитель - организация независимо от организационно-правовой формы 
собственности, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие потребителю 
услуги по вывозу твёрдых бытовых отходов и мусора по возмездному договору. 
 Отсутствие системы, обязывающей жителей заключать с исполнителями услуг 
договора, оплачивать вывоз и утилизацию ТБО, а не размещать их на пустырях и оврагах, 
приводит к тому, что данная проблема до настоящего времени не  решена.  



 Остается проблемным вопрос неполного охвата  производителей отходов, особенно 
предприятий малого бизнеса и гаражных кооперативов, договорами о их сборе и вывозе.  
 Не исключены обращения граждан по вопросам  недостаточно оперативной 
очистки площадок сбора ТБО, ликвидации несанкционированных свалок на территории 
города. 
 Главными причинами указанных проблем являются низкий уровень 
экологического сознания всех участников процесса обращения с отходами, слабое 
нормативно-правовое обеспечение деятельности по обращению с ТБО. 

Руководствуясь ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.6,23,46 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об 
Административном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утверждённым 
постановлением главы Тайшетского городского поселения от 14.02.2008г. №95, ст.9 
Положения «Об организации и деятельности администрации Тайшетского городского 
поселения, утверждённого решением Думы Тайшетского городского поселения от 
24.10.2013г. №110,   
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

1. Принять информацию об организации сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов 
на территории Тайшетского городского поселения к сведению. 

2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского 
городского поселения усилит контроль качества предоставления услуг по вывозу твердых 
бытовых отходов. 

3. Рекомендовать управляющим и специализированным организациям, жилищным 
кооперативам: 

- упорядочить работу по сбору и вывозу твёрдых бытовых отходов; 
- организовать работу по заключению договоров на вывоз отходов со всеми 

предприятиями малого бизнеса, которые осуществляют свою деятельность на территории 
управляющей организации, жилищного кооператива; 

- обеспечить полноту и своевременность расчётов по договору с исполнителем 
услуг за вывоз твёрдых бытовых отходов. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Сычкова Р.Ф. 
тел. 2-04-27 


